IV. The Defender has no right or title to salmon-fishings in the sea opposite the estate of Portlethen, or in any part of the sea-coast adjoining thereto, either under his pretended title of barony or otherwise.

V. In the circumstances of this case, the pleas maintained by the Defenders are groundless and untenable; and the Pursuers are entitled to decree, in terms of the conclusions of the Summons.

GAMMELL
v.
COMMISSIONERS
OF WOOD AND
FORESTS, &c.

The Case lodged on behalf of the Appellants in the Court below was substantially as follows :—

By the law of nature the sea is *inter res communes*, and all mankind have a common right to the enjoyment and use of it. This is the doctrine of the Roman law, as delivered in the Pandects (a): —“Et quidem naturali jure omnium communia sunt illa: aër, aqua profluens, et mare; et per hoc litora maris.” “Item, Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur piscandi causâ; dum tamen villis, et ædificiis, et monumentis abstineatur; quia non juris gentium, sicut et mare, idque et Divus Pius piscatoribus Formianis et Capenatis rescripsit.”

*Appellants' Case
in the Court below.*

“Mare commune omnium est, et litora, sicut aër. Et est sæpissime rescriptum, non posse quem piscari prohiberi” (b).

Maritime nations have from the earliest periods appropriated parts of the ocean along their coasts, and subjected them to the general laws and regulations of the state; but *no right of property was ever maintained*.

In the great dispute which arose in the time of Charles I., between England and Holland, as to the dominion of the narrow seas, Selden, in his treatise, entitled “*Mare Clausum*,” written in answer to the work of Grotius, called “*Mare Liberum*,” maintains the doctrine that a nation may appropriate the sea, and may vindicate its right to the dominion thereof, in the same manner as it may appropriate a newly-discovered island.

Vattel and other great writers of the same period likewise maintained the doctrine of *national* appropriation.

The whole doctrine to which the observations now made apply is summed up by Craig in the following passage :—“Juris autem humani res rursus subdividuntur, ut quædam sunt publicæ res, quædam universales, quædam nullius, quædam privatæ, sive singularum. De his singulis dicendum. Publicæ, quæ vel omnium hominum vel gentium communes sunt, ut aër, mare, litus, flumen, viæ, itinera publica. Quod ad aërem pertinet, is ita omnium communis est, ut nemo ab ejus usu prohiberi possit, neque enim alteri vendi potest, denique omnino in commercio non est. Quod ad mare attinet, licet adhuc ita omnium commune sit, ut in eo navigari possit, proprietas tamen ejus ad eos pertinere hodie creditur, ad quos proximus continens; adeo ut mare Gallicum id dicatur, quod litus Galliæ alluit, aut ei propius est quam ulli alii con-